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ÚVOD

Vždy se lidé snažili zlepšit svůj sluch různým způsobem. Vývoj pokročil od používání

mechanických pomůcek až k velmi výkonným zařízením přenášejícím zesílený zvuk. Existuje

však hranice postižení sluchu, kdy je zachováno malé množství vláskových buněk a vnitřní

ucho není schopno zpracovat sebevíce zesílený zvuk. Pokud ale funguje sluchový nerv, je

možné umožnit diskriminaci řeči jeho přímým elektrickým drážděním prostřednictvím

kochleárního implantátu.

V současné době užívají kochleární implantát desítky tisíc dětí i dospělých z celého světa.

Díky implantátu se poprvé v historii podařilo nahradit chybějící lidský smysl. Neslyšící děti

s kochleárním implantátem mají obdobné výsledky, jako děti nedoslýchavé, u kterých je vada

kompenzována pomocí sluchadla.

Po vyslechnutí příběhu mé kamarádky o svém dítěti, které se narodilo se sluchovou

vadou, jsem se rozhodla napsat svou bakalářskou práci o kochleárních implantátech. O tomto

tématu jsem neměla moc informací. Po nastudování odborné literatury jsem nahlédla

do tohoto problému a doufám, že čtenáři po přečtení mé práce získají stručný přehled o tom,

co kochleární implantace znamená. Není to jen operace, ale především důsledná a dlouhodobá

logopedická rehabilitace.

Hlavní cíle bakalářské práce:

Teoretická část:

- stručně seznámit s anatomií a fyziologií sluchového ústrojí, s vyšetřovacími

metodami a rozdělením sluchových vad

- seznámit s historií kochleární implantace v České republice

- objasnit celý proces kochleární implantace u dětí

- upozornit na praktický život uživatele implantátu

- popsat speciálně pedagogickou a logopedickou péči u těchto dětí

Empirická část:

- zjistit nejčastější příčiny vzniku sluchové vady

- zjistit věk provedení operace

- zmapovat informovanost rodičů o dané problematice

- zjistit současný stav sluchu u dětí s implantátem

- zjistit integraci dítěte po operaci
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SLUCHOVÉHO ÚSTROJÍ

1.1.1 Anatomie sluchového ústrojí

Sluchové ústrojí se dělí na tři části – zevní, střední a vnitřní ucho. (Příloha 1)

Zevní ucho (auris externa)

Zevní ucho zachycuje sluchové vlny ze zevního prostředí a převádí je do středního ucha.

Skládá se z ušního boltce a zevního zvukovodu, který je ukončen bubínkem.

Boltec (auricula)

Je tvořen chrupavkou muškovitého tvaru, která je pokrytá kůží. Nálevkovitě se zužuje

a přechází do krátké chrupavčité trubice zevního zvukovodu.

Zevní zvukovod (meatus acusticus externus)

Je to lehce prohnutá trubice, dlouhá asi 2,5 cm. Trubice je vystlána tenkou kůží s velkými

mazovými žlázami, které vyměšují žlutohnědý maz (cerumen). Vnější část zvukovodu je

tvořena chrupavkou, vnitřní část je kostěnná.

Bubínek (membrana tympani)

Je to oválná vazivová blanka, která je nálevkovitě vpáčená do středního ucha. Na vnitřní

(středoušní) ploše se k bubínku připojuje kladívko.

Střední ucho (auris media)

Střední ucho tvoří středoušní dutina skalní kosti, ve které jsou uloženy sluchové kůstky –

kladívko, kovadlinka, třmínek.

Středoušní dutina (cavitas tympani)

Je to malý komůrkovitý prostor uvnitř spánkové kosti. Od zevního zvukovodu je oddělena

bubínkem a od vnitřního ucha kostěnnou stěnou, ve které je oválné a kulaté okénko.
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Středoušní dutina je spojena s nosohltanem Eustachovou trubicí, která slouží k vyrovnávání

tlaků mezi zevním prostředím a středoušní dutinou. Celá středoušní dutina je vystlána tenkou

sliznicí, která přechází na sluchové kůstky.

Sluchové kůstky – kladívko (malleus), kovadlinka (incus), třmínek (stapes)

Kloubní spojení mezi kůstkami umožňuje přenos zvukových vln z rozkmitaného bubínku

až na oválné okénko, do kterého je zasazen třmínek. Pohyb kůstek ovládají dva svaly –

musculus tensor tympani (táhne kladívko od bubínku) a musculus stapedius (odtahuje třmínek

od membrány oválného okénka). (Příloha 2)

Vnitřní ucho (auris interna)

Vnitřní ucho je uloženo v kosti skalní. Tvoří zde složitý systém dutinek, který se označuje

jako labyrint.

Kostěný labyrint

Je ochrannou schránkou pro blanitý labyrint.

Blanitý labyrint

Skládá se ze dvou funkčně i stavebně odlišných částí – ústrojí rovnovážné a ústrojí

sluchové. Sluchová část je umístěna v hlemýždi (cochlea). Vestibulární část se člení na tři

polokruhové kanálky a dva váčky.

Prostor mezi kostěným a blanitým labyrintem je vyplněn tekutinou – perilymfa.

Blanitý labyrint je rozdělen vazivovými přepážkami na tři části – horní, střední a dolní.

(Příloha 3)

Hlemýžď (cochlea)

Je to vazivová, slepě uzavřená trubička, která je zavinutá do tvaru ulity.

Cortiho orgán

Je to vlastní sluchový orgán uložený ve střední části blanitého labyrintu, která je vyplněna

endolymfou. Je tvořen systémem sluchových a podpůrných buněk. Těla sluchových buněk
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jsou uložená na vazivové membráně a vlásky z nich vybíhající jsou přichycené do membrány.

(Příloha 4)

Sluchový nerv (nervus vestibulocochlearis)

Vzniká spojením nervových vláken, která vycházejí od smyslových buněk labyrintu. Nerv

probíhá vnitřním zvukovodem a vstupuje do mozkového kmene, který obsahuje jádra, kde

se spojují a kříží nervová vlákna z obou uší. Sluchová dráha dále pokračuje přes mezimozek

do sluchového centra ve spánkovém laloku.

1.1.2 Fyziologie sluchu

Sluchem vnímáme zvukové vlny, které vznikají rozkmitáním těles a šíří se vzduchem,

vodou nebo pevnými tělesy. Zvuky dělíme na pravidelné (tóny) a na nepravidelné (šumy).

Zvukové vlny charakterizuje jejich frekvence, která určuje výšku tónu a intenzita, která

podmiňuje hlasitost udávanou v decibelech (dB). Lidský sluch je schopen rozlišovat zvuky

o frekvenci od 16 Hz do 20 000 Hz. Zvukové vlny o frekvenci nižší než 16 Hz se nazývají

infrazvuk a o frekvenci vyšší než 20 000 Hz ultrazvuk.

Zvukové vlny po průchodu zevním zvukovodem rozkmitají bubínek. Kmitání bubínku

se převádí systémem středoušních kůstek na membránu oválného okénka hlemýždě. Pákový

systém kůstek zesiluje kmity bubínku a zvyšuje sílu tlaku na membránu oválného okénka.

Pohyb membrány oválného okénka rozkmitá perilymfu vnitřního ucha. Kmity perilymfy

se přenášejí na vazivovou membránu s uloženými smyslovými buňkami. Ohnutí vlásků

zakotvených do membrány, která je překrývá, změní jejich membránový potenciál. Tato

změna je základem aktivace senzorických vláken sluchového nervu.

Podráždění Cortiho orgánu může vyvolat i chvění lebečních kostí, které se přenáší

spánkovou kostí na blanitý labyrint. Říkáme tomu kostní vedení. To se uplatňuje při slyšení

vysokých tónů, při slyšení vlastního hlasu a při poruchách převodu zvuku středouším.
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1.2 VYŠETŘOVACÍ METODY SLUCHU

Klasická sluchová zkouška řeči

Pacient je nejprve vyšetřován hlasitou řečí, potom šepotem. Je otočen bokem k lékaři a

sestra mu dlaní stíní pohled na vyšetřujícího, popřípadě mu druhé ucho ohlušuje pomocí

Baranyiho ohlušovače. Vyšetřující předříkává slova a postupně zvětšuje vzdálenost

od vyšetřovaného, až na nejvzdálenější bod rozumění. Volíme slova známá a srozumitelná,

různého počtu slabik a především různé frekvenční skladby. Výsledky zkoušky hlasitou řečí

zaznamenáváme písmeny VM (vox magma), výsledky zkoušky šepotem vs (vox sibilans).

Zkouška ladičkami

Při vyšetření ladičkou se provádějí tři ladičkové zkoušky, které nám pomohou rozlišit, zda

jde o normální sluch, převodní nebo percepční poruchu sluchu.

Rinneho zkouška


[…]


1 – boltec

2 – zevní zvukovod

3 – bubínek

4 – sluchové kůstky

5 – polokruhové kanálky

6 – předsíňohlemýžďový nerv

7 – kostěnný hlemýžd

8 – tepna

9 – Eustachova trubice

10 – dutina středního ucha

11 – kost skalní
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Příloha 2 Sluchové kůstky

1 – kladívko

2 – kovadlinka

3 – třmínek
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Příloha 3 Blanitý labyrint

1 – polokruhové kanálky

2 – baňky

3 – vejčitý váček

4 – kulovitý váček

5, 7 – nerv předsíňohlemýžďový

6 – nerv lícní

8 – blanitý hlemýžď
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Příloha 4 Sluchové buňky

1 – vlákna předsíňohlemýžďového nervu

2 – bazální membrána

3 – Cortiho orgán

4 – sluchové buňky s vlásky

5 – krycí membrána
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Příloha 5 Implantační systémy Nucleus

Řečový procesor SPrint™ (krabicový)

Tento řečový procesor je velmi odolný, a proto je vhodný pro velmi malé děti. Mohou

ho nosit v kapse nebo na opasku, čímž se snižuje riziko, že procesor někam odloží.

Má viditelný displej, na kterém je možné sledovat signál z mikrofonu, dále má

zamykatelná ovládací tlačítka, zvukové upozornění na slabou baterii, což je užitečné zejména

pro rodiče a učitele malých dětí.
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Závěsný řečový procesor ESPrit™3G

Tento řečový procesor je malý, lehký a pohodlný při nošení. Všechny součástky jsou

umístěny ve vkusně navrženém sluchátku, takže uživatel nemusí na svém těle nosit žádné

další komponenty.

K příslušenství patří výměnná barevná paleta, takže uživatelé mohou sladit barvu

procesoru se svým oblečením.

Jako jediný je vybaven nastavením na šepot, které zlepšuje vnímání tichých zvuků.

Nastavení na šepot se může použít na večírcích, při sledování televize, při komunikaci

se vzdálenější osobou nebo s osobou, která mluví potichu.
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Příloha 6 Vnější část kochleárního implantátu
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Příloha 7 Vnitřní část kochleárního implantátu

- 74 -

Příloha 8 Přenos zvuku

1 - Zvuk je přijímán mikrofonem v horní části řečového procesoru.

2,3 - Zde je zvuk zpracován do zakódovaných signálů, které jsou vedeny do vysílací cívky.

4 - Vysílací cívka vysílá signály přes kůži do implantátu (přijímače/stimulátoru), kde jsou

převedeny na elektické impulzy.

5 - Impulzy jsou poslány do svazku elektrod v hlemýždi, kde stimulují vlákna sluchového

nervu.

6 - Sluchový nerv vede výslednou informaci do vyšších sluchových drah a dále do mozku,

který je rozeznává jako zvuk.
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Příloha 9 Schéma zavedení implantátu
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Příloha 10 Dotazník

Vážení rodiče,

jsem studentkou čtvrtého ročníku bakalářského studia ošetřovatelství a pedagogiky

ve zdravotnictví na Lékařské fakultě v Hradci Králové.

Má bakalářská práce je zaměřena na život dítěte s kochleárním implantátem. Dotazník,

který jste dostali, je důležitý pro empirickou část mé práce. Prosím vás o pravdivé vyplnění.

Tímto se zavazuji, že dotazník je naprosto anonymní, proto nepište své jméno, ani jméno

vašeho dítěte.

Děkuji vám za váš čas a spolupráci.

Bohumila Čurdová
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1. Věk vašeho dítěte

a) 0 – 3 let

b) 4 – 8 let

c) 9 – 12 let

d) 13 a více let

2. Sluchové postižení má vaše dítě (získalo)

a) od narození

b) 0 – 3 let

c) 4 – 6 let

d) 7 – 12 let

e) 13 a více let

3. Vyberte příčinu sluchové vady u vašeho dítěte

a) vrozená

b) meningitida (zánět mozkových blan)

c) příušnice

d) jiná virová infekce

e) nevím

4. Jak jste se o možnosti kochleární implantace dozvěděli?

a) lékař (obvodní pediatr, foniatr)

b) logoped

c) odborné články, tisk

d) od přátel, rodiny

e) televize, rádio

f) jinak
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5. Byli jste spokojeni s informacemi, které jste dostali od odborného lékaře o předoperační

přípravě?

a) ano

b) částečně ano

c) ne

6. Byli jste spokojeni s informacemi, které jste dostali od odborného lékaře o průběhu

operace?

a) ano

b) částečně ano

c) ne

7. Byli jste spokojeni s informacemi, které jste dostali od odborného lékaře o logopedické

rehabilitaci po operaci?

a) ano

b) částečně ano

c) ne

8. S kochleární implantací jste u vašeho dítěte

a) souhlasili ihned

b) potřebovali jste více imformací

c) měli jste obavy z operace a následné rehabilitace

d) nevěřili jste tomu

9. V kolika letech byla u vašeho dítěte provedena kochleární implantace?

a) 0 – 2 let

b) 3 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 a více let
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10. Byla logopedická rehabilitace pro vaše dítě náročná?

a) ano

b) jen občas

c) ne

11. Vaše dítě v současné době

a) nevnímá zvuky okolí

b) vnímá zvuky okolí

c) reaguje na zvuky řeči

d) identifikuje zvuky okolí

e) rozumí běžným frázím bez odezírání

f) používá telefon

12. Vaše dítě navštěvuje

a) mateřskou školu

b) základní školu

c) střední školu

d) je doma

13. Škola, kterou vaše dítě navštěvuje je

a) specíální (pro sluchově postižené děti)

b) klasická

c) je doma

14. Je vaše dítě ve škole spokojené?

a) ano

a) ne

15. Podstoupili by jste celý proces kochleární impalntace znovu?

a) ano

a) ne
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