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1. Volba tematu: volbu tematu považuji za velmi vhodnou z hlediska možností
zpracování i zejména potenciální přínosnosti pro poznání i aplikace v praxi.

2. Teoretická část
a. Definování problematiky v teoretické je provedeno výborně.
b. Přehled poznatků a výběr relevantních názorů na problematiku: studentka

uvedla velmi dobrý teoretický přehled poznatků, snad mohl být uveden více
specificky vzhledem k studované tematice (např. více informací o fyziologii
vnitřního ucha namísto obecně známých a méně relevantních údajů o vnějším a
středním uchu). Některé nepřesnosti (např. vysvětlení ladičkových zkoušek,
pojem tympanometrie, problematika ABR, OAE či klasifikace/stupně
sluchových vad; screening sluchu novorozenců se v ČR zpravidla neprovádí ve
3.-4. dni života ... ) patrně vyplývají z praktické nezkušenosti studentky
s problematikou pedaudiologie a foniatrie, a mohly být korigovány vedoucím
práce. Za výborně zvolené považuji teoretické uvedení informací o praktickém
životě uživatele KI, jpho vlastní zpracování je velmi dobré - mohlo být více
systematické (didaktické). Speciálně-pedagogická a logopedická péče o děti
s KI je prezentována velmi dobře.

c. Výběr relevantních názorů na problematiku je reprezentativní a velmi dobrý
(srv. dále hodnocení Literatury).

3. Empirická část
a. Definování výzkumnéf.0 problému je provedeno dobře (domnívám se např. že

není nutno zjišťovat obecně známé poznatky o příčině vzniku sluchových vad
či o věku provádění operace z dotazníku práce; autorka patrně chtěla spíše
zjistit, zda údaje z dotazníku těmto poznatkům odpovídají).

b. Charakteristika vzorku: vzorek byl vybrán výborně a zcela přiměřeným
způsobem, škoda že je soubor poměrně malý pro generalizaci výsledků
odpovědí.

c. Metoda volby výzkuáiu formou dotazníku je výborná. Dotazník nabízí velký
potenciál získání hodnotných informací. Je otázkou, zda nemohlo být položeno
více otázek (což by ale mohlo snížit ochotu respondentů ke spolupráci) či zda
otázky nemohly být formulovány lepším způsobem (např. širší možnost
odpovědí u 01. 3, 13, 14; přesnější dotaz v 01.10; u 01.11 a 12; ani odvozením
z odpovědi na ot.l nelze zjistit věk dítěte "v současné době" a "nyní").
Dotazník by tak mohl od respondentů více vytěžit. Uzavřený soubor odpovědí
by též měl obsahovat i možnost typu "nechci sdělit". Domnívám se, že autorka
by mohla s výhodou vycházet z některého z existujících užívaných dotazníků
kvality života (QOLQ), upraveného případně pro specifickou potřebu
problematiky a vlastní práce autorky. Za vhodně zvolené otázky (krom otázek
na základní data) považuji ot.č. 4,5,6, 7, 8. Celkově se domnívám, že
potenciál metodiky dptazníku mohl být využit lépe, což pokládám za největší
škodu na hodnotě autorčiny práce a jejího vlastního přínosu k zpracovávané
problematice.

d. Způsob prezentace výsledků považuji za výborný v grafickém zpracování,
textová část je prostým popisem grafů bez dalšího rozvití.

e. Způsob diskutování lJ;sledků nepovažuji za dobrý: obsahově se text hodí spíše
do kapitoly "Metodika" (resp. 4. odst. spíše do kapitoly "Závěr"). Diskusi se
svým charakterem mnohem více blíží kapitola "Závěr" (zejm. odst. 1 a 2, kde
je diskutabilní, zdaje nejvhodnější věk operace do 6 let - domnívám se shodně
se současnými názory, že optimem pro operaci je věk značně nižší, cca. do 3.
roku věku dítěte).

4. Závěry práce: viz výše. Hla'1ní přínos práce vidím v připomenutí problematiky
kochleární implantace dětí a v dobrém úmyslu rozsáhlejším způsobem písemně
zachytit život dítěte s kochleárním implantátem z pohledu rodičů.

5. Literatura je citována velmi dobře. Předkládaná fakta v teoretické části, kde zjevně
chybí osobní zkušenost autorky, by měla být podpořena citacemi více a konkrétněji.
Snad možná mohl být též citován více jediný operatér KI u dětí v ČR doc.Kabelka
(srv. např.: Chirurgické komplikace v souboru 206 dětských uživatelů .. .I0tolaryngol.
a Foniatr. Prague, 2005/; 10 let kochleárních implantací. . .Isborník ORL kongresu
2003/), či alespoň jedna zahraniční citace (např. Kelsey et al.: Advantages ... Am J Otol
1996 - snadno dostupné i na internetu).

6. Kvalita příloh je výborná a ilustrativní, domnívám se že měly být citovány zdroje a
případně svolení původních autorů k reprodukci (obrázky jsou zjevně převzaté).

7. Celkové stanovisko: téma práce považuji za nosné a výborně zvolené, zpracování
teoretické práce je celkově velmi dobré. Domnívám se že v empirické části mohl být
lépe využit potenciál metodiky. Přesto se domnívám, že po úpravě je práce
v přiměřeně upravené formě vhodná k publikaci v odborném časopise.
Za nejzajímavější k diskusi pokládám bližší objasnění počtu a obsahové stránky
otázek dotazníku (vysvětlení vlastní rozvahy, případně diskuse nad literárními zdroji).

8. Klasifikace bakalářské práce: práci hodnotím celkově "velmi dobře".,
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